
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 5 НОЯ 2025 №
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики в Верхнесалдинском муниципальном 
округе Свердловской области», утвержденную постановлением администрации 

Верхнесалдинского городского округа от 07.11.2023 № 2351

В соответствии с распоряжением Губернатора Свердловской области 
от 08.09.2025 № 172-РГ «О снесении изменений в распоряжение Губернатора 
Свердловской области от 15.06.2022 № 120-РГ «Об утверждении распределения по 
муниципальным образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности 
Губернатора Свердловской области и деятельности исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области на период до 2030 года и признании 
утратившим силу распоряжения Губернатора Свердловской области от 04.03.2021 
№ 31-РГ «Об утверждении распределения по муниципальным образованиям, 
расположенным на территории Свердловской области, значений (уровней) 
показателей для оценки эффективности деятельности Губернатора Свердловской 
области и деятельности исполнительных органов государственной власти 
Свердловской области на период до 2024 года», постановлением Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области от 25.09.2025 
№ 1046 «О внесении изменений в Перечень налоговых расходов Верхнесалдинского 
муниципального округа, утвержденный постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 16.05.2023 № 1038, руководствуясь, 
Уставом Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 06.04.2015 
№ 1154 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского муниципального округа» (в редакции постановлений 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 20.07.2015 № 2173, 
от 11.09.2015 № 2697, от 28.09.2018 № 2594, от 06.08.2021 № 2057, от 03.08.2023 
№ 1667, постановления Администрации Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области от 10.10.2025 № 1083),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики в Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 07.11.2023 № 2351 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной



2

политики в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области»
(в редакции постановлений администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 02.02.2024 № 253, от 22.10.2024 № 2212, постановлений Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области от 19.02.2025 
№ 239, от 24.04.2025 № 590) (далее -  Программа), следующие изменения:

1) приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
2) столбец 12 строки 36 приложения № 2 к Программе дополнить цифрами 

«2.1.1.З.», строки 58, 61, 64 дополнить цифрами «3.1.1.6», «З.1.2.З.»;
3) приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
4) приложение № 4 к Программе дополнить строками следующего содержания:
«

1 2 3 4
11.1. 2.1.1.3 Целевой показатель

Доля молодых людей, 
вовлеченных в 
добровольческую и 
общественную 
деятельность

Показатель характеризует уровень 
заинтересованности молодежи в 
осуществлении добровольческой и 
общественной деятельности. Единица 
измерения показателя -  процент.
Значение показателя рассчитывается по 
формуле:

ХЕ
Р г ‘ = х100%

Nr
где
ХЕ - общая численность населения 
Верхнесалдинского муниципального округа в 
возрасте от 14 до 35 лет включительно, 
вовлеченного в добровольческую и 
общественную деятельность на конец 
отчетного года нарастающим итогом с начала 
отчетного года, человек;
NE'1 - численность населения 
Верхнесалдинского муниципального округа в 
возрасте от 14 до 35 лет включительно, на 
начало года, предшествующего отчетному, 
человек;
t - отчетный период.
Источником информации для компонента ХЕ 
являются данные формы федерального 
статистического наблюдения № 
1-молодежь (краткая) «Сведения о сфере 
молодежной политики в Российской 
Федерации».

19.1. 3.1.1.6. Целевой показатель
Доля молодых людей, 
участвующих в 
проектах и 
программах, 
направленных на 
патриотическое

Показатель характеризует доступность и 
уровень вовлеченности молодежи в 
федеральные и региональные проекты и 
программы, направленные на 
профессиональное и личностное развитие. 
Единица измерения показателя -  процент. 
Значение показателя рассчитывается по



3

воспитание формуле:

Yrx
V /  =

N r l~] ’ 
где
Yrl - общая численность молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 лет включительно, 
принявших участие в проектах и программах, 
направленных на патриотическое воспитание, 
реализованных на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области, на конец отчетного 
года нарастающим итогом с начала отчетного 
года, человек;
Nr1'1 - численность населения 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области в возрасте от 14 до 35 
лет включительно, на начало года, 
предшествующего отчетному, человек; 
t - отчетный период.
Источником информации для компонента Yrl 
являются данные формы федерального 
статистического наблюдения 
№ 1-молодежь (краткая) «Сведения о сфере 
молодежной политики в Российской 
Федерации».

21.1. 3.1.2.3 Целевой показатель
Доля граждан 
допризывного 
возраста (14-18 лет) 
принявших участие в 
военно спортивных 
играх, мероприятиях 
по патриотическому 
воспитанию от 
общего числа 
граждан 
допризывного 
возраста

Значение показателя рассчитывается на 
основе информации образовательных 
организаций муниципального образования, 
некоммерческих организаций, реализующих 
проекты по патриотическому воспитанию 
граждан, как отношение числа граждан 
допризывного возраста, принявших участие в 
военно спортивных играх, мероприятиях по 
патриотическому воспитанию, к общему 
числу граждан допризывного возраста в 
муниципальном образовании, умноженное на 
100 процентов.

D =nl/n2 х 100%, где:
D -  доля граждан допризывного возраста (14 
-  18 лет) в муниципальном образовании, 
принявших участие в военно спортивных 
играх, мероприятиях по патриотическому 
воспитанию от общего числа граждан 
допризывного возраста; 
nl -  число граждан допризывного возраста, 
принявших участие в военно спортивных 
играх, мероприятиях по патриотическому



4

воспитанию, за прошедший год; 
п2 -  общее число граждан допризывного 
возраста в муниципальном образовании по 
данным на начало года, предшествующего 
отчетному, человек;

»;
5) строку 4 паспорта Программы дополнить строками следующего содержания:
«

4. Перечень основных 23) доля молодых людей, вовлеченных в
целевых показателей добровольческую и общественную деятельность;
программы 24) доля молодых людей, участвующих в проектах и 

программах, направленных на патриотическое 
воспитание;
25) доля граждан допризывного возраста (14-18 лет) 
принявших участие в военно спортивных играх, 
мероприятиях по патриотическому воспитанию от 
общего числа граждан допризывного возраста

»;
6) строку 7 паспорта Программы изложить в новой редакции:
«

7. Справочно: общий Всего -  12,25 тыс. руб. в том числе:
объем налоговых 2024 г. -  1,75 тыс. руб.
льгот (налоговых 2025 г. -  1,75 тыс. руб.
расходов) 2026 г.- 1,75 тыс. руб.
предоставленных 2027 г.- 1,75 тыс. руб.
Думой городского 2028 г.- 1,75 тыс. руб.
округа 2029 г.- 1,75 тыс. руб.
предусмотренных в 
рамках
муниципальной
программы

2030 г. -  1,75 тыс. руб.

»;
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 

«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 
муниципального округа http://v-salda.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по управлению социальной сферой А.П. Сенчева.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа

http://v-salda.ru/


5

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области
От  1 5  НОЯ m  №  MGJCL-

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие 
физической культуры, спорта и
молодежной политики в Верхнесалдинском 
муниципальном округе Свердловской
области»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Верхнесалдинском муниципальном округе
Свердловской области»

№

стр
О К И

Номер
цели,

задачи,
целевог

о
показат

еля

Наименование цели 
(целей) и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник
значений

показателей2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. 1. ПОДПРОГРАММА 1. «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2. 1.1. Цель 1. Создание условий для развития физической культуры и спорта в Верхнесалдинском муниципальном 

круге Свердловской области, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
3. 1.1.1. Задача 1. Формирование у населения ответственного отношения к собственному здоровью и мотивации к 

здоровому образу жизни
4. 1.1.1.1. Целевой показатель

Доля граждан 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом

тыс.
человек

57,9 63,3 64,9 67,2 70,0 72,5 75,0 РГСО 172-РГ 
от 08.09.2025

5. 1.1.1.2. Целевой показатель
Доля граждан 
трудоспособного возраста, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом

проценто
в

44,0 46,7 52,9 59,2 65,4 71,7 78,0 ППСО от 
29.10.2013 
№ 1332-ПП

6. 1.1.1.3. Целевой показатель
Доля детей и молодежи в 
возрасте 3-29 лет, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности детей и 
молодежи

проценто
в

86,8 87,4 88,1 88,7 89,3 89,9 90,0 ППСО
от 29.10.2013 
№ 1332-ПП

7. 1.1.1.4. Целевой показатель проценто 55,0 58,3 61,7 65,0 68,3 71,7 75,0 ППСО



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Доля граждан среднего 
возраста (женщины в 
возрасте 30 - 54 лет, 
мужчины в возрасте 
30 - 59 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
граждан среднего возраста

в от 29.10.2013 
№ 1332-ПП

8. 1.1.1.5. Целевой показатель
Доля граждан старшего 
возраста (женщины в 
возрасте 55 - 79 лет, 
мужчины в возрасте 
60 - 79 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
граждан старшего возраста

проценто
в

25,0 29,2 33,3 37,5 41,7 45,9 50,0 ППСО
от 29.10.2013 
№ 1332-ПП

9. 1.1.1.6. Целевой показатель
Доля сельского населения 
Верхнесалдинского 
муниципального округа, 
систематически 
занимающегося

проценто
в

44,0 46,7 49,3 52,0 54,7 57,4 60,0 ППСО
от 29.10.2013 
№ 1332-ПП



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12
физической культурой и 
спортом

10. 1.1.1.7 Целевой показатель
Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

Процент 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 п п с о
от 29.10.2013 
№ 1332-ПП

11. 1.1.1.8. Целевой показатель
Количество спортивных 
площадок, оснащенных 
специализированным 
оборудованием для 
занятий уличной 
гимнастикой

единиц 2 2 2 2 2 2 2 Региональный
проект
«Создание для 
всех
категорий и 
групп 
населения 
условий для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом, 
массовым 
спортом, в 
том числе 
повышение



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
уровня
обеспеченност
и населения
объектами
спорта, а
также
подготовка
спортивного
резерва
(Свердловская
область)»

12. 1.1.2. Задача 2. Привлечение к систематическим занятиям адаптивной физической культурой и избранным видам 
двигательной деятельности максимально большого количества лиц с ограниченными возможностями 
здоровья на территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

13. 1.1.2.1. Целевой показатель
Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
указанной категории 
населения, не имеющего 
противопоказаний для 
занятий физической 
культурой и спортом

проценты 17,5 19,2 20,9 22,5 24,2 25,9 27,5 п п с о
от 29.10.2013 
№ 1332-ПП

14. 2. ПОДПРОГРАММА 2. «РАЗВИТИЕ ПОТЕНЦИАЛА МОЛОДЕЖИ В ВЕРХНЕСАЛДИНСКОМ  
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
15. 2.1. Цель 2. Создание условий для успешной интеграции молодежи в обществе, эффективной самореализации 

молодежи, направленной на раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области

16. 2.1.1. Задача 1. Развитие и поддержка созидательной активности, вовлечение молодежи в общественно- 
политическую жизнь, формирование культуры здорового образа жизни в молодежной среде

17. 2.1.1.1. Целевой показатель
Доля молодежи, 
принявшей участие в 
мероприятиях по 
приоритетным 
направлениям молодежной 
политики, от общего 
количества молодежи 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

проценто
в

45,0 45,8 46,7 47,5 48,3 49,1 50,0 п п с о
от 07.11.2019 
№ 761-ПГТ

18. 2.1.1.2. Целевой показатель
Доля граждан,
занимающихся
добровольческой
(волонтерской)
деятельностью

проценто
в

7,6 X X X X X X РГСО
от 15.06.2022 
№ 120-РГ

19. 2.1.1.3. Целевой показатель
Доля молодых людей, 
вовлеченных в 
добровольческую и 
общественную 
деятельность

проценто
в

X 25,4 29,4 33,3 37,2 41,1 45,0 РГСО от 
08.09.2025 
№ 172-РГ



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
20. 2.1.2. Задача 2. Формирование целостной системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, 

обладающей лидерскими навыками
21. 2.1.2.1. Целевой показатель

Доля молодых граждан в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
регулярно участвующих в 
деятельности 
общественных 
объединений, различных 
формах общественного 
самоуправления, от общей 
численности молодых 
граждан в возрасте от 14 до 
35 лет

проценто
в

39,0 43,0 43,0 43,0 43,0 43,0 43,0 п п с о
от 07.1 1.2019 
№ 761-ПП

22. 2.1.3. Задача 3. Развитие организационно-содержательного и материально-технического обеспечения учреждений 
по работе с молодежью

23. 2.1.3.1. Целевой показатель.
Количество действующих
молодежных
коворкинг-центров

единиц 1 1 1 1 1 1 1 ППСО
от 07.1 1.2019 
№ 761-ПП

24. 2.1.3.2. Целевой показатель.
Количество
муниципальных
учреждений,
подведомственных органам 
местного самоуправления 
по работе с молодежью, 
обеспеченных объектами

единиц 1 1 2 2 2 2 2 ППСО
от 07.1 1.2019 
№ 761-ПП



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
и нфрастру кту ры

25. 3. ПОДПРОГРАММА 3. «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЫХ ГРАЖДАН  
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

26. 3.1. Цель 1. Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания молодежи Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области

27. 3.1.1. Задача 1. Гражданско-патриотическое воспитание молодежи, содействие формированию правовых, 
культурных ценностей в молодежной среде

28. 3.1.1.1. Целевой показатель
Обеспечение увеличения 
численности детей и 
молодежи в возрасте до 35 
лет, вовлеченных в 
социально активную 
деятельность через 
увеличение охвата 
патриотическими 
проектами, от общего 
количества молодежи

человек 1720 X X X X X X ППСО
от 19.12.2019 
№ 920-ПП

29. 3.1.1.2. Целевой показатель
Создание условий для 
развития системы 
межпоколенческого 
взаимодействия и 
обеспечения 
преемственности 
поколений, поддержки 
общественных инициатив и 
проектов, направленных на

человек 1700 X X X X X X ППСО
от 19.12.2019 
№ 920-ПП



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
гражданское и 
патриотическое воспитание 
детей и молодежи 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

30. 3.1.1.3. Целевой показатель
Количество
сформированных центров 
казачьей культуры и/или 
кадетского образования

единиц 4 X X X X X X РГСО
от 15.06.2022 
№ 120-РГ

31. 3.1.1.4. Целевой показатель
Доля молодых граждан в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
участвующих в 
мероприятиях гражданско- 
патриотической 
направленности

проценты 17,5 X X X X X X ППСО
от 19.12.2019 
№ 920-ПП 
Источник 
информации -  
организации, 
учреждения 
Верхнесалдин 
с ко го
муниципально 
го округа; 
МКУ

«Молодежный
центр»

32. 3.1.1.5. Целевой показатель
Доля обучающихся, 
участвующих в

проценты 45,6 X X X X X X ППСО
от 19.12.2019 
№ 920-ПП



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
деятельности 
патриотических 
молодежных объединений

Источник
информации -
организации,
учреждения
Верхнесалдин
ского
муниципально 
го округа; 
МКУ

«Молодежный
центр»

33. 3.1.1.6. Целевой показатель
Доля молодых людей, 
участвующих в проектах и 
программах, направленных 
на патриотическое 
воспитание

проценты X 58,46 61,77 65,07 68,38 71,69 75,00 РГСО от 
08.09.2025 
№ 172-РГ

34. 3.1.2. Задача 2. Развитие военно-патриотического направления воспитания молодежи Верхнесалдинского 
муниципального округа на основе формирования профессионально значимых качеств, умений и готовности 
к их активному проявлению в процессе военной и государственной службы, верности конституционному и 
воинскому долгу

35. 3.1.2.1. Целевой показатель
Доля граждан 
допризывного возраста (15 
-  18 лет), проходящих 
подготовку в оборонно­
спортивных лагерях

проценты 28,0 X X X X X X ППСО
от 19.12.2019 
№ 920-ПП 
Источник 
информации -  
организации, 
учреждения



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Верхнесалдин 
с кого
муниципально 
го округа; 
МКУ

«Молодежный
центр»

36. 3.1.2.2. Целевой показатель
Доля молодых граждан в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
участвующих в занятиях 
техническими и военно­
прикладными видами 
спорта, военно-спортивных 
мероприятиях

проценты 30,5 X X X X X X ППСО
от 19.12.2019 
№ 920-ПП 
Источник 
информации -  
организации, 
учреждения 
Верхнесалдин 
ского
муниципально 
го округа; 
МКУ

«Молодежный
центр»

37. 3.1.2.3. Целевой показатель
Доля граждан 
допризывного возраста (14- 
18 лет) принявших участие 
в военно спортивных 
играх, мероприятиях по 
патриотическому

проценты X 2,8 5,6 8,4 11,2 14,0 16,8 ППСО 
№ 761-ПП 
от 07.11.20219



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
воспитанию от общего 
числа граждан 
допризывного возраста

38. 3.1.3. Задача 3. Формирование активной г 
воспитание уважения к представителям

эажданской позиции, национально-гос 
различных этносов, профилактика экст

^дарственной идентичности, 
ремизма, терроризма

39. 3.1.3.1. Целевой показатель
Доля молодых граждан в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
принявших участие в 
мероприятиях, 
направленных на 
формирование 
общероссийской 
гражданской идентичности 
и этнокультурное развитие 
народов России

проценты 11 X X X X X X ППСО
от 19.12.2019 
№ 920-ПП 
Источник 
информации -  
организации, 
учреждения 
Верхнесалдин 
ского
муниципально 
го округа; 
МКУ

«Молодежный
центр»



17

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области
от 13 НОЯ 2025 №

«Приложение № 3
к муниципальной программе «Развитие 
физической культуры, спорта и
молодежной политики в Верхнесалдинском 
муниципальном округе Свердловской

СВЕДЕНИЯ
об объемах налоговых льгот (налоговых расходов),

предоставленных в соответствии с решениями Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
о налогах, в сфере реализации муниципальной программы 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

№
стро
ки

Наименовани 
е налоговых 

льгот
(налоговых
расходов)

Объем налоговых льгот (налоговых расходов) 
(тыс. рублей)

Наименование 
целевого показателя 

муниципальной 
программы, для 

достижения которого 
установлена 

налоговая льгота

Краткое 
обоснование 

необходимости 
применения для 

достижения целей 
муниципальной 

программы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1
1. Освобожден 

ие от уплаты 
земельного 
налога в 
размере 
100%

1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 Количество
действующих
молодежных
коворкинг-центров

Обеспечение
стабильной
работы
муниципального
учреждения


